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Abstract: Word-initial vowel glottalization is used in Czech as a boundary signal.

While its contextual occurrence is predictable, it is not always realized. In ad-

dition, it is not always realized as a canonical glottal stop. Acoustic parameters

which would quantify and identify the various types of glottalizations are selected

based on literature research and exploratory data analysis. These acoustic pa-

rameters are then used in a machine learning categorization model. Results show

that with a small number of parameters, satisfactory results can be obtained, and

thus these parameters are deemed suitable in characterizing these glottalizations.
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Abstrakt: Hlasivkový ráz na začátku slova před vokálem je v češtině už́ıvaný jako

hraničńı signál. Zat́ımco jeho kontextuálńı výskyt je predikovatelný, neńı vždy

realizován. Nav́ıc neńı vždy realizován jako kanonická hlasivková exploźıva. Aku-

stické parametry, které by kvanitifkovaly a identifikovaly rozličné typy ráz̊u, byly

vybrány na základě pr̊uzkumu literatury a exploratorńı datové analýzy. Tyto

akustické parametry jsou následně použity v kategorizačńım modelu strojového

učeńı. Výsledky ukazuj́ı, že i s menš́ım počtem parametr̊u je možné źıskat us-

pokojivé výsledky, a t́ım pádem jsou tyto parametry považovány za vhodné pro

charakterizaci ráz̊u.
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Introduction
”The inability of Czech speakers to be conscious about glottal stop

stems from the type of linguistic education in which phonemic function

dominates the consciousness of language users, setting aside nearly all

other functions of segments and other sound structures, whether these

functions are phonological or non-phonological.”1

Romportl (1984)

Brief history of Czech glottal stop

The oldest mention of the glottal stop, commonly referred to as ráz in contem-

porary Czech linguistics, which I could trace was as far as the early 20th century

by Antońın Frinta (1909). As the initial quote alludes, usually it has been at the

center of attention by linguists while being on the periphery of the attention of

the general public. The level of interest given by the general public about the

glottal stop should not be mistaken as reflective of its frequency or importance

in spoken communication, but simply to the fact that it has no written repre-

sentation in Czech script (Romportl, 1984). In fact, despite being invisible in

written texts to common users of the Czech language, it is an inherent part of

the language system. Similarly (but not as consistently) to the velarization of

/n/ in Czech - it exists and is being used regardless of whether the speakers are

conscious of the fact.

According to Chlumský (1933, p.172), the glottal stop was introduced to the

Czech language (especially in Prague) through German. This claim is stated en

passant merely as a footnote. While the idea of this being the case is not counter-

intuitive and lends itself to an investigation, no other source that would confirm

this notion was found by the author.
1Author´s translation, the original text: ”Neschopnost českého mluvč́ıho uvědomovat si ráz

prameńı z toho, že v našem typu jazykového vzděláńı dominuje ve vědomı́ uživatel̊u jazyka

fonematická funkce hlásek a stranou jsou ponechány takřka všechny ostatńı funkce hlásek i

jiných zvukových útvar̊u, ať už jde o funkce fonologické nebo nefonologické” Romportl (1984)
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During a glottal stop’s attested history (longer than a century) in the Czech

language, it has been targeted by purists for removal (Havránek and Weingart,

1932), later it has been incorporated into the Czech orthoepic norm (Štěpánová,

2019), and recently it has been studied more closely from an acoustic perspective

(Skarnitzl, 2004).

Goals

This thesis sets out to identify acoustic parameters relevant to the phenomena of

word-initial vowel glottalizations in Czech language. In order to do so, terminol-

ogy, its usage and development is researched. This step serves for facilitation for

proper research-paper investigation on the topic of how this phenomena is studied.

Another intermediary step is cleaning and general pre-processing of phonetically

labeled speech material of Czech. Theoretical knowledge from research-paper

investigation is then applied on the real data via selection of promising candi-

date parameters. Finally, exploratory analysis and categorization machine learn-

ing methods are employed in order to achieve the goal of identifying important

acoustic parameters of said glottalizations.
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1. Theory

1.1 Ráz, glottal stop, glottalization & others

In early 2000, Palková et al. (2004) published a paper called ”Stabilization of

some terms for the phonetic description of Czech in relation to new results of

research”1. It recommends, amongst others, making a difference between the

term of ráz and hlasivková exploźıva. Reserving the former for an umbrella term,

while the latter for it’s specific realization. This recommendation stems from

the fact that the glottal stop (i.e. the IPA /P/) is referred to as ráz, hlasivkový

ráz, hlasiková exploźıva, laryngálńı exploźıva, glotálńı jev, glotalizace, and possibly

others in Czech linguistics as is described below. Specifically ráz, glotalizace and

glotálńı jev have a unique position in the linguistic terminology which had to

adapt due to new scientific findings.

These terms are prone to be used interchangeably but not always felicitously.

Depending on the author, the era, and the topic it may refer to either:

• a canonical segment of [P]

• a canonical segment of [P] in a specific context

• an umbrella term for any type of glottalization

• an umbrella term for any type of glottalization in a specific context.

Another level of ambiguity is added when these terms are translated into English.

The following section is an overview of how these terms were used throughout

time and how their meaning might have changed using contemporary research

findings as a comparative reference.

1.1.1 Usage in Czech literature

Frinta (1909) is the originator of the term ráz. According to Chlumský (1928,

p.144), the term was a result of the translation of the French term coup de glotte.
1Author´s translation, the original text: ”Stabilizace některých termı́n̊u pro fonetický popis

češtiny v závislosti na nových výsledćıch výzkumu” (Palková et al., 2004)
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However, it is interesting to see that plosive, at the time, was called ražená2,

and that the term ráz is coined directly after classifying it as one (Frinta, 1909,

41). Chlumský (1933, p.144) mentions that ráz is an ambivalent term and that

he recommends the usage of hlasivková exploźıva. However, the nature of this

ambivalence is not addressed, and the reader is instead redirected to his work

Kvantita (Chlumský, 1928, p.144), where the issue is reinstated but not further

developed. In both of these cases, ráz and hlasivková exploźıva are used in the

sense of a segment occurring in a specific context, but there is no ambiguity about

the nature of the segment being canonical [P]. For both authors, the terminology

issue lies purely in whether one term is better than the other one. At this point

in time, it seems that the need for an umbrella term is not present.

Romportl (1984) uses exclusively the term ráz, but he is aware that the canon-

ical realization [P] is not the only possible one. He brings to attention a study

by Hlaváč and Pech (1981) who reported that a more open realization is more

frequent than the canonical one. It is, therefore, possible that the awareness

of multiple realizations amongst Czech scholars was spread in the 90s. In the

English version of this text, ráz is translated as a glottal stop.

In the more recent works, Palková (1994, p.55) cautiously uses ”so-called

ráz”, classifies it as hlasivková exploźıva, and relates it with the boundary signals

which can be manifested in diverse ways. It is not clear whether this relation was

meant to bring the reader to the conclusion that also the ”so-called ráz” can be

manifested in diverse ways, because this relation is made between different chap-

ters. Nevertheless, a decade later, Palková et al. (2004) advocate establishing the

problematic term ráz as the ”umbrella term for various realizations of boundary

signal...perceived as initiation...of a vowel”3. ”Various realizations” refer to the

fact that we need to be able to refer not only to canonical realization, ”boundary

signal” refers to the function of these realizations, and ”initiation... of a vowel”

refers to the context in which these realizations fulfill the given function. An-

other term used here is glotalizačńı jevy, which is presumably synonymous with

glotalizace (glottalizations). This term is an umbrella term for the glottal stop,

creaky voice, breathy voice, and whisper. The author’s understanding of this is
2full classification of this sound is ”ražená, neznělá souhláska hlasivková” Frinta (1909)
3Author´s translation
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that a boundary signal before a vowel has many realizations (not necessarily in

form of glottalization) which can be (for the sake of efficiency) called ráz (1.1).

Research by Skarnitzl (2004) precedes chronologically the work by Palková

et al. (2004), however, it was published later. It is written in English and does

not operate with Czech terms. Nonmodal phonation and glottalization(s) are

terms used to describe the means by which a boundary is signaled. This is in line

with the previously mentioned research by Palková et al. (2004). The fact that it

is in the context preceding a vowel is explicitly stated in the title and reinstated

multiple times - ”in the context of the Czech conjunction ’a’”. This is not a very

compact way, however, after being declared once, ”glottalizations” can be used

similarly to how ráz was defined by Palková et al. (2004). Otherwise, confusion is

possible because the term ”glottalizations” does not automatically relate to any

specific context or boundary signals.

Voĺın (2012) uses ráz as an umbrella term for multiple possible realizations

including laryngálńı okluźıva (and thus, synonymous to hlasivková exploźıva or

glottal stop). He also points out that, in accordance with international terminol-

ogy, glotalizace (glottalization) is used to describe both glottal stop and creaky


[…]


much of them might cause the interconnections to stop existing, and thus not

be able to explain variability in the data. The benchmark for this model could

be to guess that the given segment is always the most common segment. The

most common segment occurs 2 520,00 times. The total amount of segments is

9 409,00. The benchmark of such guessing would have been 26,78% accuracy.
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Dataset Accuracy (%) Difference (%)

Full 68,05

Reduced 61,98 6,07

Reduced-HNR15 55,63 6,17

Reduced-Jitter 58,67 3,12

Reduced-X2 59,92 1,89

Reduced-f0 60,58 1,23

Reduced-CPP 61,00 0,81

Reduced-H1A1c 61,07 0,74

Reduced-X1 61,15 0,66

Table 2.7: Comparison of various machine learning models with varying input

data against the full model
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Conclusion & Discussion
When it comes to terminology, it is important to be very specific about what

exactly we are talking about - not only in Czech due to plethora of synonyms

and theoretical approaches, but also in English, where the need to name specific

processes such as glottal reinforcement and glottal replacement have to be ad-

dressed, too. Only after getting familiar with the terminological situation, the

proper research could have been done.

In terms of typology, it seems that the most common approach is to study the

distribution of glottalizations in various contexts and in different languages by

labeled data (to study, for example, where glottalizations occur more frequently,

or even in which styles they occur more often). Categorization and research on

the acoustic side was found less frequently. This is due to the special context in

which the phenomena is studied. Study of glottalization is an important topic in

the study of pathology of voice, however, these studies usually search for signs

of glottalizations within the entire speech wave, or for sustained vowels. Despite

not being the most frequent topic, categorization of Czech glottalizations was

done, which served as an important conceptual asset. The selection of acoustic

parameters was primarily inspired by international studies that were concerned

with English.

Additional research was done in order to understand the underlying acoustic

topics. This was important since the utilized parameters were selected from works

concerning other languages, where the glottalizations could manifest themselves

differently. It was in connection with the understanding of acoustic parameters,

and in combination with the previous research on categorization of Czech glot-

talization.

Working with a large amount of material required a statistical approach to-

wards data quality - which had to be ensured, but could not be meticulously

controlled. Normalization on segment and word level of TextGrids was done as

well as on the boundary level of these two levels. Informed selection of prob-

lematic TextGrids was used in order to prevent extra manual labour. This was

described as a linear process during the thesis in 2.1, however, in reality, it was a
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cycle of reiterations.

When material was transformed into data, exploratory analysis and famil-

iarization with the data was in order - this was done through visual inspection.

Based on these, the parameters were reduced into what is believed as a reason-

able subset. Further subdivision per other categories - per segment type (C,

V), per sex, per vowel quality, and other - was considered. Ultimately, the only

categorical variable used was the target parameter of whether the segment is a

glottalization or not.

The final model showed that it has the potential to be functional even with

a handful of parameters. These parameters, without any categorical parameter,

were able to successfully identify 60,00 % of the segments.

From the terminological point of view, it would be best to respect the recom-

mendations for Czech language. However, in English texts, it might be beneficial

to create a term which would be more specifically linked with the function of

glottalization as a boundary signal. The terms such as glottal reinforcement or

glottal replacement alludes possible terms such as glottal insertion or intrusive

glottalization. It could be interesting to conceptualize glottalization even during

labelling as marking a boundary instead of a segment - that way, other realizations

could be marked. Having worked with hundreds of examples of glottalization, re-

placement for schwa or a reduction was another way how to signal a boundary.

Nevertheless, enriching this dataset with more specific sub-types of glottaliza-

tions could be considered in order to gain further insight in how glottalizations

appear, and even to further specify the acoustic parameters per each sub-type.

Additional work can be done also for example in terms of prosodic boundaries

or whether glottalization occurs more often before some specific segments (see

1.3.1).
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Bičan, A. (2006). Accent and Diaereme and Their Position in Functional Phonol-

ogy. [online]. [cit. 2023-01-02]. Master thesis, Masaryk University, Faculty of
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[cit. 2023-01-05]. http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?lang=en&art=

8235.

50

http://sas.ujc.cas.cz/archiv.php?art=2953
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/73628/DPTX_2013_2_11210_0_407997_0_150673.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/73628/DPTX_2013_2_11210_0_407997_0_150673.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://CRAN.R-project.org/package=corrplot
https://CRAN.R-project.org/package=corrplot
https://doi.org/10.1044/jshr.3002.252
https://doi.org/10.1044/jshr.3606.1120
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?lang=en&art=8235
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?lang=en&art=8235

Wickham, H., Averick, M., Bryan, J., Chang, W., McGowan, L., François, R.,

Grolemund, G., Hayes, A., Henry, L., Hester, J., Kuhn, M., Pedersen, T.,

Miller, E., Bache, S., Müller, K., Ooms, J., Robinson, D., Seidel, D., Spinu,

V., Takahashi, K., Vaughan, D., Wilke, C., Woo, K., and Yutani, H. (2019).

Welcome to the Tidyverse. In: Journal of Open Source Software, 4(43):1686.

[online]. [cit. 2023-01-05]. https://dx.doi.org/10.21105/joss.01686.

WikimeadiaCommons (2005). File:Glottis positions.png. [online]. [cit. 2023-

01-08]. https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Glottis_positions.

png.

Yumoto, E., Gould, W. J., and Baer, T. (1982). Harmonics-to-noise ratio as an

index of the degree of hoarseness. In: The Journal of the Acoustical Society of

America, 71(6):pp.1544–1550. https://doi.org/10.1121/1.387808.
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