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Podrobné zhodnocení:
Richard Mazúr v úvodní teoretické kapitole rozebírá názvosloví spojené s hlasivkovým rázem, a to jak
v české, tak i zahraniční literatuře. Dále shrnuje jeho funkce, rozšíření a možné akustické realizace
popsané v odborné literatuře. V praktické části vybírá potenciálně vhodné akustické parametry pro jeho
odlišení od hlásek, které se v jeho okolí vyskytují, s motivací, že by takové parametry mohly sloužit
k detekci, zda byl ráz v potenciálních místech výskytu realizován či nikoliv. Vlastnosti parametrů pak
proměřuje na nahrávkách hraných krátkých dialogů, které byly v minulosti mimo souvislost s touto
diplomovou prací nahrány na Fonetickém ústavu. Na závěr autor natrénoval klasifikátor s algoritmem
random forest, pomocí kterého vyhodnotil dopad jednotlivých vybraných parametrů na úspěšnost
rozpoznání rázu od ostatních hlásek.

Ačkoliv text splňuje nároky kladené na diplomovou práci a autor je nepochybně erudovaný, bohužel se
na výsledné podobě negativně projevila časová nerovnoměrnost její tvorby. V prvním a nejdelším období
se student převážně seznamoval s řečovým materiálem a konzultace probíhaly zřídka, takže možná i
z toho důvodu byly některé poznámky a náměty vedoucího práce zapomenuty. A naopak v druhé a
výrazně kratší fázi tempo činnosti i množství konzultací enormně narůstalo a vlivem této překotné práce
některé mé rady zapadly nebo je již zkrátka nebylo časově možné důsledně implementovat.
Důsledkem toho můžeme v práci pozorovat méně závažné záležitosti, jako je větší množství překlepů i
gramatických chyb nebo například matoucí desetinná místa s nulami u celočíselných počtů položek
v tabulce 2.4 či záhadné parametry X1-X13 s překlepem X2 v tabulce 2.6 (str. 33) bez textového
vysvětlení, o kterých si čtenář musí domyslet, že se jedná o MFCC koeficienty atd.

Mezi závažnější prohřešky vůči stylu bohužel patří veliké množství plovoucích objektů (obrázky a
tabulky), které nejsou žádným způsobem odkazovány v textu, resp. je skutečně jen velmi malé množství
výjimek, které v textu ukotveny jsou, a to ještě větší část z nich pouze s uvedeným číslem bez specifikace,
zda jde o obrázek, tabulku či snad odkaz na jinou sekci textu. Jedná se o ukázkový příklad problému, na
který jsem ještě před odevzdáním práce stihl upozornit, ale v závěrečném spěchu byl zkrátka opomenut
a je jisté, že příslovečný týden času navíc by zde jistě k výsledné úrovni výrazně pomohl.

Co se týče náročnosti rozsahu provedené práce, musím zdůraznit, že diplomant do začátku získal z velké
části zpracovaný řečový materiál a oproti původnímu předpokladu rozsah manuálních segmentací (tzv.
labelování) nerozšířil, ale pouze existující anotace rychlými automatickými skripty sjednotil zhlediska
typických problémů (velikost písmen, nadbytečné mezery, překlepy transkripčních znaků mimo zvolenou
sadu symbolů, srovnání hranic slov s nejbližšími hranicemi hlásek) bez větších manuálních zásahů.
Pochopitelně uznávám, že povinnost manuálního zpracování materiálu nebyla v zadání práce uvedena,
tudíž toto není myšleno jako výhrada, pouze upozornění, že v této konkrétní oblasti nakonec diplomová
práce nebyla náročná a nic výrazného nepřinesla. Možnost vyjádřit se a případně upřesnit tuto záležitost
dávám prostřednictvím první otázky k obhajobě, viz dále.

Nyní se zaměřím na další výhrady k textu. V úvodní kapitole (str. 3 a 4) je z hlediska rázu opomenuto
důležité dílo Bohuslava Hály (1967) – Výslovnost spisovné češtiny, které užívání rázu věnuje celý jeden
oddíl. Oproti tomu je zde uvedena informace, že ráz byl začleněn do české ortoepické normy s citací
Vývoje kodifikace české výslovnosti od Veroniky Štěpánové z roku 2019. Způsob, jakým je to v textu
uvedeno, v neznalém čtenáři téměř určitě vytvoří pocit, že jakási norma stanovila pravidla povinného
používání rázu v češtině až v roce 2019. Je jisté, že autor tuto referenci myslel spíše tak, že se v tomto
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díle o historii rázu dočteme detailní informace, ale přímá citace Hály (1967) by zde zkrátka měla být. Ten
je v textu práce zmíněn až mnohem později (str. 12), a to jen velmi okrajově a ve zcela jiném kontextu.

V rešeršní sekci 1.3.3 (str. 19) se hovoří o používaných akustických parametrech vhodných pro
vyhodnocování přítomnosti rázu a je zmíněna studie, ve které se jako nejslibnější ukazatel jeví
autokorelační funkce na rozdíl od průběhu f0 a energie. Protože se jedná o nosnou kapitolu vzhledem
k tématu diplomové práce, očekával bych zde detailnější vysvětlení oproti tomuto přílišnému
zjednodušení, jelikož autokorelační funkce je jasně definovaná matematická funkce (která se
mimochodem nejčastěji používá právě pro určování f0), zatímco v odkazovaném článku se dozvíme, že
se ve skutečnosti jedná o „short-time peak autocorrelation“. A autoři následně vysvětlují, že se jedná o
speciální algoritmus fungující jako nadstavba nad autokorelační funkcí; konkrétně je v krátkodobém
časovém segmentu vypočtena autokorelační funkce, nalezeno maximum nehledě na zpoždění a
amplitudy těchto maxim jsou v čase vynášeny do následně analyzovaného grafu. Kromě takovéhoto
vysvětlení mi chybí i vyjádření, zda diplomant takový postup ve své metodě použije či ne a proč.
V tabulce 1.4 (str. 19) se objevuje zkratka CPP, jež bude definována v textu až mnohem později, a její
popis „noise measure“ je evidentně nepřesný či zcela mylný, nejčastěji je CPP uváděno jako „voice
quality measure“ v souvislosti s dysfonií.

Druhý odstavec sekce 2.1.1 (str. 20) obsahuje nedůležitou, ale zavádějící informaci. Digitalizace
(vzorkování a kvantizace) určitě není to, co zvuk převádí do časové domény. Digitalizace pouze převádí
spojitý signál na diskrétní, ale zmiňovaný oscilogram by bylo možné zobrazit i pro analogový záznam
(např. gramofon).

V této sekci se také hovoří o 4 kategoriích, do kterých by bylo možné následně vybrané akustické míry
rozdělit. Není ale jasné, zda to mají být nejdříve zmíněné 4 typy domén zobrazení signálu (oscilogram,
spektrum, spektrogram, kepstrum) nebo dále uvedené 4 základní akustické domény (frekvence, trvání,
intenzita, spektrum). Je jisté, že tato dvě dělení spolu nelze jednoznačně spárovat a postrádají logiku i
vzhledem k členění nadpisů následujících odstavců: Duration a Fundamental Frequency by smysl dávaly
dle druhého způsobu dělení, na stejnou úroveň je ovšem dále položen Jitter, který jistě spadá pod
Fundamental Frequency, a pak stejnou úrovní pokračuje HNR (které může spadat fakticky kamkoliv), pak
se hovoří o spectral tilt týkající se spektra, a hned následují Cepstral peak prominence a MFCC, které by
odpovídaly kepstrální doméně dle prvního způsobu dělení.
Tato část textu vzhledem k tématu práce by měla být zpracována nejpodrobněji a nejpečlivěji, ale
bohužel je velmi stručná a svým způsobem ne úplně logicky členěná. Také je škoda, že dříve zmíněný
výstup z autokorelační funkce zde nebyl zařazen.

Na str. 24 je mylně uvedeno, že program VoiceSauce je implementací Matlabu pro fonetický výzkum. Ve
skutečnosti je VoiceSauce program pro fonetický výzkum, který je implementován v Matlabu.
Na stejné straně je i nepřesný popis balíčku rPraat. Není to knihovna, která by ovládala Praat z R (na
rozdíl od nepoužitého balíčku PraatR); rPraat je pouze samostatný interface umožňující importovat a
exportovat některé typy souborů mezi Praatem a R. A k tomu obsahuje řadu užitečných funkcí pro
zpracování těchto objektů v R nezávisle na Praatu.

Co se týče exploratorní analýzy, je škoda, že nebylo zvoleno podrobnější dělení skupin (např. alespoň na
konsonanty a vokály), jak je zmíněno v diskusi na str. 45. Minimálně podrobnější zdůvodnění tohoto
rozhodnutí by bylo vhodné.

Fonetický ústav

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

• Na str. 28 hovoříte o tom, že segmenty mohou být špatně zarovnány a provedl jste manuální
kontrolu dle pravidel v Machač a Skarnitzl (2009). V jakém rozsahu a s jakým výsledkem? Chybně
zpracované položky byly vyřazeny nebo jste je zarovnal lépe? Byly namátkově objeveny
potenciální problematičtí anotátoři a jejich TextGridy jste z hlediska segmentů manuálně opravil?

• Na str. 31 je zmíněno, že nedefinované hodnoty f0 nebo jitteru na výstupu Praatu a VoiceSauce
jste nahradil nulami. Proč jste je nenechal jako NA? Pro jitter jsou hodnoty blízké nule typické.
Jakým způsobem jste s těmito hodnotami dále nakládal – např. průměrné hodnoty v tabulce 2.6
(str. 33) jsou počítány i z těchto nul?

• Na str. 37 uvádíte: „Zdá se, že hodnoty f0 větší než 300 Hz svědčí o glotalizaci“. Čím si to
vysvětlujete?

Práci
☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako diplomovou.

Vzhledem k výše uvedenému zhodnocení navrhuji hodnocení stupněm: Velmi dobře až Dobře.

V Českém Brodě, 20. ledna 2023
Ing. Tomáš Bořil, Ph.D.